



Pressemeddelelse 2. april 2025

Geodatastyrelsen lancerer digital løsning: Fremtidens søkort er kun et print væk

Fra i dag kan søfarende bestille opdaterede papirsøkort præcist, når de har brug for dem. Med Geodatastyrelsens nye Print-on-Demand-løsning tages et afgørende skridt ind i en mere fleksibel og digital fremtid.

Løsningen betyder, at papirsøkort ikke længere skal trykkes i store oplag og lagres, men i stedet produceres on demand – altid med de nyeste opdateringer. Det sikrer, at søkortene, der bestilles, er ajourført med den seneste information om farvande og navigationsforhold.

Samtidig med lanceringen af Print-on-Demand ændrer Geodatastyrelsen også formatet for søkortrettelser. Hvor opdateringer tidligere blev offentliggjort ugentligt, vil de nu blive udgivet løbende. Denne ændring betyder, at søfarende altid har adgang til de nyeste og mest eksakte data – en udvikling, der harmonerer perfekt med Print-on-Demand-løsningen og sikrer, at hvert eneste bestilte kort er så aktuelt som muligt.

De løbende opdateringer, som Print-on-Demand-løsningen introducerer, implementeres i første omgang for søkort over danske farvande. I løbet af 2025 vil de løbende opdateringer af søkort over grønlandske farvande blive indfaset i løsningen, så flere søfarende kan få glæde af de opdaterede papirkort.

Bestil opdaterede søkort direkte hos forhandlere

Søkortene kan nu bestilles via digitale løsninger hos autoriserede forhandlere, hvilket gør det enklere end nogensinde for brugere at få adgang til opdaterede kort. Flere forhandlere tilbyder allerede Print-on-Demand, og der forventes at komme endnu flere til i den kommende tid.

En af de forhandlere, der tilbyder løsningen, er Weilbach, som er en af de mest erfarne aktører på markedet for maritime trykte produkter. Geodatastyrelsen værdsætter samarbejdet med Weilbach, der ikke blot gør det muligt at bringe løsningen hurtigt ud til brugerne, men også bidrager til den videre udvikling af digitale navigationsløsninger.

"Vi er glade for at samarbejde med Geodatastyrelsen om denne innovative løsning, der gør det lettere for vores kunder at få adgang til opdaterede søkort. Print-on-Demand betyder større fleksibilitet, bedre navigationssikkerhed og en mere bæredygtig tilgang til produktion. Vi ser frem til at fortsætte udviklingen af digitale løsninger sammen med Geodatastyrelsen," siger Torben Frerks, Administrerende direktør, Weilbach A/S - Weilbach Group.

Et digitalt mindset baner vejen for smartere løsninger

Med denne satsning moderniserer Geodatastyrelsen ikke blot produktionen af papirsøkort for danske og grønlandske farvande – men kobler sig samtidig på den digitale bølge som kan skabe



smartere, mere fleksible og bæredygtige løsninger. Print-on-Demand er et konkret eksempel på, hvordan digitalisering er med til at forbedre service, reducere spild og sikre, at danske og internationale søfarende har adgang til de nyeste data.

"Det handler om mere end blot søkort. Det handler om at tænke nyt og bruge digitale løsninger til at skabe mere effektive og brugervenlige produkter. Fremtidens maritime navigationsløsninger er digitale, men vi ved, at mange stadig efterspørger papirsøkort. Med Print-on-Demand kombinerer vi det bedste fra begge verdener," siger Elizabeth Hagemann, Kontorchef for Politik og Strategi i Geodatastyrelsen.

En fremtidssikret løsning til den maritime sektor

Den maritime sektor står over for en digital transformation, hvor både data og navigationsløsninger bliver stadig mere dynamiske. Geodatastyrelsen spiller en central rolle i denne udvikling ved løbende at implementere digitale tiltag, der understøtter sikkerhed til søs og effektiv navigation.

"Dette er endnu et skridt i vores arbejde med at levere moderne, tidssvarende løsninger til det maritime Danmark. Vi fornyer os, fordi det er nødvendigt – og fordi det giver værdi for både sejlere, myndigheder og industrien," tilføjer Allan Idd Jensen, Kontorchef for Søkort og Systemer i Geodatastyrelsen.

Med Print-on-Demand og den nye model for løbende søkortrettelser er Geodatastyrelsen med på rejsen for en smartere og mere digital fremtid – til gavn for både nutidens og fremtidens søfarende.

Læs mere på www.gst.dk.

Fakta om Print-on-Demand

- Kortene trykkes med de nyeste informationer, hvilket øger sikkerheden til søs.
- Reducerer spild og sikrer en mere bæredygtig produktion.
- Bestilling af opdaterede papirsøkort online via forhandlere.
- Flere forhandlere tilbyder løsningen, og flere kan komme til.
- Søkortrettelser offentliggøres nu løbende frem for ugentligt, hvilket sikrer den mest aktuelle information.
- En del af Geodatastyrelsens digitale strategi for smartere navigationsløsninger.

Kontaktinformation:

Matilde Christiansen
Kommunikationsansvarlig, Geodatastyrelsen
Mail: KOM@gst.dk
Tlf.: M. +45 2118 4779